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PERÍODO:

Estado da Bahia - Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

LRF, art . 48 - Anexo 6

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELÁTORIO DE GESTÃO FISCAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Maio/ 2023 a Agosto/2023

VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE/SEMESTRERECEITA CORRENTE LÍQUIDA

Receita Corrente Liquida 68.148.961,48

52,83Despesa Total com Pessoal - DTP

DESPESAS COM PESSOAL % SOBRE A RCL AJUSTADAVALOR

36.000.948,48

66.169.840,20

VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE DE 
REFERÊNCIA % SOBRE A RCL AJUSTADADÍVIDA CONSOLIDADA

Dívida Consolidada Líquida 97,10

0,00

VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE DE 
REFERÊNCIA % SOBRE A RCL AJUSTADAGARANTIAS DE VALORES

Total das Garantias Concedidas
Limite Definido por Resolução do Senado Federal 0,00

0,00Operações de Crédito Internas e Externas

OPERAÇÕES DE  CRÉDITO % SOBRE A RCL AJUSTADAVALOR

0,00

68.148.961,48

0,00

RESTOS A PAGAR EMPENHADOS 
E NÃO LIQUIDADOS DO 

EXERCÍCIO

DISPONIBILIDADE DE CAIXA 
LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM 

RESTOS A PAGAR NÃO 
PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)

RESTOS A PAGAR

Valor Total 0,00

Receita Corrente Liquida Ajustada para Cálculo dos Limites de 
Endividamento

Receita Corrente Liquida Ajustada para Cálculo dos Limites da 
Despesa com Pessoal

68.148.961,48

68.148.961,48

68.148.961,48

68.148.961,48

Limite de Alerta (inciso II do §1°,art.. 59 da LRF) - <%>

Limite Máximo (inciso l,II e III,art. 20 da LRF) - <%>

Limite Prudencial (parágrafo único,art. 22 da LRF) - <%>

36.800.439,20

34.960.417,24

33.120.395,28

54,00

51,30

48,60

Limite Definido por Resolução do Senada Federal 81.778.753,78 120%

Total das Garantias Concedidas
Limite Definido por Resolução do Senado Federal 14.992.771,53 22%

Liimite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito 
Externas e Internas 10.903.833,84 16%

7%4.770.427,30Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por 
Antecipação da Receita

0,00Operações de Crédito por Antecipação da Receita 0,00

21/09/2023 10:33:38 1Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

507AB299B90CC244E13DB4B884F5C5AF

terça-feira, 26 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 02010 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



terça-feira, 26 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 02010 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
Relatório Resumido da Execuçâo
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RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO) PREVISÃO 
ATUALIZADA (a)

RECEITAS REALIZADAS 
Até o Bimestre (b)

REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES - RPPS

FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO PREVIDENCIÁRIO)

RECEITAS CORRENTES (I)

Receita de Contribuições dos Segurados

Ativo
Inativo
Pensionista

Receitas de Contribuições Patronais

Receitas Patrimonial

Receitas Imobiliárias
Receitas de Valores Mobiliários
Outras Receitas Patrimoniais

Outras Receitas Correntes

Receita de Serviços

Alienação de Bens
RECEITAS DE CAPITAL (III)

Outras Receitas de Capital

TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (IV) =  (I + III - II)

Pensionista
Inativo
Ativo

Demais Receitas Correntes

Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial 
do RPPS (II)1

Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS

Amortização de Empréstimos

0,00 0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00 0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

Demonstrativo de Receitas e Despesas Previdenciárias e das Receitas e Despesas Associadas às Pensões e Inativos Militares

RREO - ANEXO 4 (LRF, Art. 53, Inciso II)

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Estado da Bahia - Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Periodo: Julho  A Agosto/2023

11/09/2023 08:56:35 1Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3B449DFE27812CC5E6224E414F6119EE

terça-feira, 26 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 02010 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



terça-feira, 26 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 02010 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Inscrita em Restos a 
Pagar Não Processados 

No Exercício (g)

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM 
CAPITALIZAÇÃO)

DOTAÇÃO 
ATUALIZADA 

(c)

Despesa Paga 
Até o 

Bimestre (f)

Despesas 
Empenhadas 

Até o 
Bimestre (d)

Despesas 
Liquidadas 

Até o 
Bimestre (e)

Compensação Financeira entre os regimes

Pensões
Demais Despesas Previdenciárias

Outros Benefícios Previdenciários

Pensões por Morte
Aposentadorias

Benefícios

TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (V)

RESULTADO PREVIDENCIÁRIO - FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO 
(VI) = (IV – V)

Outras Despesas Previdenciárias

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,000,000,000,000,00

0,000,000,000,000,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,000,000,000,000,00
0,000,000,000,000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIARECURSOS RPPS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS 
ANTERIORES

Valor

Valor

RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA

APORTES DE RECURSOS PARA O PLANO PREVIDENCIÁRIO DO RPPS APORTES REALIZADOS

Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro

Plano de Amortização - Aporte Periódico de Valores Predefinidos

Outros Aportes para o RPPS

Plano de Amortização - Contribuição Patronal Suplementar 0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00Caixa e Equivalentes de Caixa

Outros Bens e Direitos

Investimentos e Aplicações

SALDO ATUALBENS E DIREITOS DO RPPS
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RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO) PREVISÃO 
ATUALIZADA (a)

RECEITAS REALIZADAS 
Até o Bimestre (b)

FUNDO EM REPARTIÇÃO (PLANO FINANCEIRO)

RECEITAS CORRENTES (I)
Receita de Contribuições dos Segurados

Ativo
Inativo
Pensionista

Receitas de Contribuições Patronais

Receitas Patrimonial

Receitas Imobiliárias
Receitas de Valores Mobiliários
Outras Receitas Patrimoniais

Outras Receitas Correntes

Receita de Serviços

Alienação de Bens
RECEITAS DE CAPITAL (III)

Outras Receitas de Capital

TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO EM REPARTIÇÃO (IX) = (VII + VIII)

Pensionista
Inativo
Ativo

Demais Receitas Correntes

Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial 
do RPPS (II)1

Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS

Amortização de Empréstimos

0,00 0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00 0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00
0,00
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TOTAL DAS RECEITAS  (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOURO) (XVII)

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOURO)

Contribuições dos Servidores 

Demais Receitas Previdenciárias

Inscrita em Restos a 
Pagar Não Processados 

No Exercício (g)
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM 

REPARTIÇÃO)
DOTAÇÃO 

ATUALIZADA 
(c)

Despesa Paga 
Até o 

Bimestre (f)

Despesas 
Empenhadas 

Até o 
Bimestre (d)

Despesas 
Liquidadas 

Até o 
Bimestre (e)

Compensação Financeira entre os regimes

Pensões
Demais Despesas Previdenciárias

Outros Benefícios Previdenciários

Pensões por Morte
Aposentadorias

Benefícios

TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO EM REPARTIÇÃO  (X) 

RESULTADO PREVIDENCIÁRIO - FUNDO EM REPARTIÇÃO (XI) 
= (IX – X)2

Outras Despesas Previdenciárias

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,000,000,000,000,00

0,000,000,000,000,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,000,000,000,000,00
0,000,000,000,000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

APORTES REALIZADOSAPORTES DE RECURSOS PARA O FUNDO EM REPARTIÇÃO 
DO RPPS

Recursos para Cobertura de Insuficiências Financeiras

Recursos para Formação de Reserva

ADMINISTRAÇÃO DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES - RPPS

RECEITAS REALIZADAS 
Até o Bimestre (b)

PREVISÃO 
ATUALIZADA (a)RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS

Receitas Correntes 0,00 0,00

Despesas 
Liquidadas 

Até o 
Bimestre (e)

Despesas 
Empenhadas 

Até o 
Bimestre (d)

Despesa Paga 
Até o 

Bimestre (f)

DOTAÇÃO 
ATUALIZADA 

(c)
DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS

Inscrita em Restos a 
Pagar Não Processados 

No Exercício (g)

0,000,00TOTAL DAS RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS  (XII)

0,000,000,000,000,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,000,000,000,000,00

Despesas de Capital (XIV)

Despesas Correntes (XIII)

Pessoal e Encargos Sociais
Demais Despesas Correntes

TOTAL DAS DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XV) = 
(XIII + XIV)

RESULTADO DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XVI) = (XII – XV)2

0,00 0,00

0,000,00

PREVISÃO 
ATUALIZADA (a)

RECEITAS REALIZADAS 
Até o Bimestre (b)

BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS MANTIDOS PELO TESOURO

0,000,00
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Outras Despesas Previdenciárias
Pensões

Aposentadorias 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,000,000,000,000,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Inscrita em Restos a 
Pagar Não Processados 

No Exercício (g)
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS (BENEFÍCIOS 

MANTIDOS PELO TESOURO)
DOTAÇÃO 

ATUALIZADA 
(c)

Despesa Paga 
Até o 

Bimestre (f)

Despesas 
Empenhadas 

Até o 
Bimestre (d)

Despesas 
Liquidadas 

Até o 
Bimestre (e)

RESULTADO DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XVI) = (XII – XV)2

TOTAL DAS DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XV) = 
(XIII + XIV)

NOTA EXPLICATIVA: NÃO HOUVE MOVIMENTO
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Estado da Bahia - Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO - ANEXO 14 (LRF, Art. 48)
Período de Referência: Janeiro 2023 a Agosto/2023

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO Até o Bimestre

RECEITAS

Previsão Inicial 86.000.000,00

Previsão Atualizada 86.000.000,00

Receitas Realizadas 46.490.950,23

Déficit Orçamentário 1.250.943,72

Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais) 0,00

DESPESAS

Dotação Inicial 86.000.000,00

Créditos Adicionais 11.087.096,27

Dotação Atualizada 86.194.368,46

Despesas Empenhadas 58.724.072,90

Despesas Liquidadas 47.741.893,95

Despesas Pagas 47.164.218,20

Superávit Orçamentário 0,00

Até o BimestreDESPESAS POR FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL Até o Bimestre

Receita Corrente Líquida 68.148.961,48

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento 68.148.961,48

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com 
Pessoal 68.148.961,48

Despesas Empenhadas 58.724.072,90

Despesas Liquidadas 47.741.893,95

Até o BimestreRECEITAS E DESPESAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS 
SERVIDORES

Fundo em Capitalização (PLANO PREVIDENCIÁRIO)

Receitas Previdenciárias Realizadas 0,00

Despesas Previdenciárias Empenhadas 0,00

Despesas Previdenciárias Liquidadas 0,00

Resultado Previdenciário 0,00

Fundo em Repartição (PLANO FINANCEIRO) 0,00

Receitas Previdenciárias Realizadas 0,00

Despesas Previdenciárias Empenhadas 0,00

Despesas Previdenciárias Liquidadas 0,00

Resultado Previdenciário 0,00

RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL
Meta Fixada no 
anexo de Metas 
Fiscais da LDO 

(a)

Resultado Apurado 
Até o Bimestre (b)

% em Relação à Meta 
(b/a)

Resultado Primáriio - Acima da Linha 944.437,50 45.227.103,93 4.788,79

Resultado Nominal - Acima da Linha -2.065.095,28 45.227.103,93 -2.190,07

11/09/2023 09:01:13 1Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3B449DFE27812CC5E6224E414F6119EE

terça-feira, 26 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 02010 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 040

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



terça-feira, 26 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 02010 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 033

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO
Cancelam
ento Até o 
Bimestre

Inscrição
Pagamento 

Até o 
Bimestre

Saldo a 
Pagar

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS

Poder Executivo 1.286.142,24 0,00 1.286.142,24 0,00

Poder Legislativo 0,00 0,00 0,00 0,00

Poder Judiciário 0,00 0,00 0,00 0,00

Ministério Público 0,00 0,00 0,00 0,00

Defensoria Pública 0,00 0,00 0,00 0,00

RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS

Poder Executivo 0,00 0,00 0,00 0,00

Poder Legislativo 0,00 0,00 0,00 0,00

Poder Judiciário 0,00 0,00 0,00 0,00

Ministério Público 0,00 0,00 0,00 0,00

Defensoria Pública 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESA COM MANUNTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO Valor Apurado Até o 
Bimestre

Limites Constitucionais Anuais
% Mínimo a           
Aplicar no 
Exercício

% Aplicado 
Até o 

Bimestre
Mínimo Anual de <18% / 25%> das Receitas de Impostos na Manutenção e 
Desenvolvimento do Ensino
Mínimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação 
Básica
Percentual de 50% da Complementação da União ao Fundeb (VAAT) na Educação 
Infantil
Mínimo de 15% da Complementação da União ao Fundeb (VAAT) em Despesas de 
Capital

3.013.032,79
<18% / 25%>          

70%
50%         
15%

25,59

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL Valor Apurado no Exercício Saldo não realizado

0,00 0,00Receita de Operação de Crédito

Despesa de Capital Líquidada

PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA Exercício 10º Exercício 20º Exercício 35º Exercício

Plano Previdenciário

Receitas Previdênciárias

Despesas Previdênciárias

Resultado Previdênciário

Plano Previdênciário

Receitas Previdênciárias

Despesas Previdênciárias

Resultado Previdênciário

RECEITAS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS Saldo não realizadoValor Apurado no Exercício

Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos

Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos
0,00 0,00

DESPESA COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE % Mínimo a           
Aplicar no Exercício

Limites Constitucionais Anuais
Valor Apurado Até 

o Bimestre % Aplicada Até o 
Bimestre

Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executadas com recursos de 
impostos -184.559,49 15% 18,19

DESPESA DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP Valor Apurado no Exercício

Total das Despesas Consideradas para o Limite / RCL (%) 0,00

5.154.752,92 0,00

3.577.194,17

0,00

0,00

 74,79

0,00

0,00
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Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
Decreto Financeiro/Contábil

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim 

CNPJ 13.718.176/0001-25 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Crédito 7B de 24 de julho 2023 
 

 

 

O(A) Prefeito(a) Municipal de Boa Vista do Tupim 

No uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Federal nº 4.320/64, e Lei Municipal n° 780 
 

D E C R E T A: 

 
Art. 1º - Fica aberto um Crédito Especial por excesso de 

Arrecadação no valor de: 

 
 

R$ 194.368,46 

Cento e Noventa e Quatro, Trezentos e Sessenta e Oito reais e Quarenta e 

Seis Centávos. 

conforme dotação abaixo: 

 

Código Especificação 
 

02.13.01 SEC MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA E DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 

2078 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA LEI PAULO GUSTAVO 

- LPG 

3390.36.00 

1-715 

3390.36.00 

1-716 

3390.39.00 

1-715 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

Transferência Destinada ao Setor de Cultura -LC nº 

 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

Transferência Destinada ao Setor de Cultura -LC nº 
 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Transferência Destinada ao Setor de Cultura -LC nº 

195/2022 – Art. 5º - Audiovisual 

 

42.976,41 

 

 
56.036,43 

 
 

95.355,62 

 

 

Total. ................................................... 194.368,46 
 
 

Os recursos necessários para cobertura dos créditos especiais provirão do Excesso de Arrecadação apurados nas 

Fontes de Recursos de Nº. 1715 - Transferências Destinadas ao Setor Cultural - LC nº 195/2022 – Art. 5º - 

Audiovisual, no montante de R$ 138.332,03 e 1716 - Transferências Destinadas ao Setor Cultural - LC nº 195/2022 

– Art. 8º - Demais Setores da Cultura, no montante de R$ 56.036,43 

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário. 
 

 

Gabinete do Prefeito, 24 de Julho de 2023 
 
 
 

HELDER LOPES CAMPOS 

CPF 122.710.395-68 

PREFEITO 
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Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
Decreto

                                                                             

Praça Rui Barbosa │252 │Centro │ Boa Vista do Tupim – BA 
boavistadotupim.ba.gov.br 

 

DECRETO Nº.155, DE 26 DE SETEMBRO DE 2023. 
 
 

VERSA SOBRE EXONERAÇÃO 
DE PESSOAL DE CARGOS DE 
CONFIANÇA. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM, Estado da Bahia, no 
uso de uma de suas atribuições legais e,  
  
CONSIDERANDO tratar-se de cargos de livre nomeação e exoneração; 
  
CONSIDERANDO a previsão contida na parte final do inciso II, do art. 37, da 
Constituição Federal; 

 
DECRETA: 
 
 
Art. 1º- Fica exonerada, do cargo de Diretora de Unidade Básica, lotada na 

Secretaria Municipal de Saúde, a Srª. Carla Moreira Gusmão, CPF nº 

049.678.735-70; 

Art. 2º- Este Decreto entra em vigor retroativamente com data de 01 de 
setembro de 2023, revogadas as disposições em contrário.  
 
 

Registre, publique-se, cumpra-se. 
 
 

Gabinete do Prefeito de Boa Vista do Tupim, Bahia, em 26 de setembro de 2023.                          
 

 
 

HELDER LOPES CAMPOS 
Prefeito Municipal 

 
 

ROBERICO SOUZA DOS SANTOS 
Secretário Municipal de Administração 
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